
Sprache: Albanisch www.wegweiser-bw.de

Formimi i dyfishtë profesional

■ Për një formim profesional zakonisht nevojitet një kualifikim i përfundimit të shkollës.

■ Kualifikimi i përfundimit të shkollës ka një ndikim të madh te kurset e trajnimit që mund të bëhen. Notat e mira
rrisin shanset për të gjetur vendin e dëshiruar të formimit.

■ Në formimin profesional të rinjtë mësojnë njohuritë dhe aftësitë që u duhen për të punuar në një profesion të
caktuar.

■ Në Gjermani ka një formë të veçantë të formimit profesional: formimi i dyfishtë profesional. Në formimin e
dyfishtë profesional ekziston edhe praktika në firmë. Kjo përfshin edhe mësimin në një shkollë profesionale.

■ Formimi i dyfishtë profesional zhvillohet në dy vende të ndryshme.

■ Ai që do të fillojë një formim të dyfishtë profesional duhet të gjejë një firmë, e cila të jetë gati të marrë përsipër
pjesën praktike të formimit. Një firmë që ofron trajnim quhet firmë trajnimi.

■ Është e rëndësishme që të aplikohet herët për një formim të dyfishtë profesional. Se kur ndodh kjo ndryshon
nga kushtet. Duhet pyetur te firma për këtë.

■ Kur firma e trajnimit e pranon aplikimin, atëherë nënshkruhet një kontratë. Kjo kontratë me shkrim quhet
kontratë e formimit profesional.

■ Për formimin e dyfishtë paguhesh. Kjo quhet pagesë trajnimi. Shuma ndryshon nga profesioni në profesion
dhe është në kontratën e formimit profesional. Pagesa rritet pas çdo viti trajnimi.

■ Në shkollën profesionale zhvillohet pjesa pedagogjike e formimit profesional. Qëllimi është edhe thellimi i
formimit të përgjithshëm. Se çfarë shkolle profesionale duhet ndjekur varet nga profesioni që duan të mësojnë
të rinjtë.

■ Ka shkolla industriale, tregtare dhe gjithashtu edhe të ekonomisë së brendshme dhe të shkollave profesionale
bujqësore. Shumë shkolla profesionale janë shtetërore. Por ka edhe shkolla private profesionale. Disa shkolla
kushtojnë diçka.

■ Mësimi në shkollën profesionale zhvillohet në kohë të ndryshme. Mësimi mund të zhvillohet edhe në ditë të
caktuara. Megjithatë, mund të zhvillohet edhe si një mësim koherent në bllok. Pastaj në bllok zhvillohet edhe
pjesa praktike në firmën e trajnimit.

■ Mund të ndodhë që shkolla profesionale për formimin e dyfishtë profesional në profesionin e dëshiruar të jetë
larg vendit ku jetoni.

■ Normalisht formimi profesional zgjat 2, 3 ose 3,5 vjet. Kohëzgjatja varet nga profesioni i zgjedhur i formimit.

■ Në fund të formimit duhen kaluar provimet e formimit.
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■ Ka provime me shkrim dhe praktike. Vetëm ai që kalon provimet merr kualifikimin profesional.

■ Të rinjtë me kualifikim profesional në një zanat quhen "punëtorë të kualifikuar". Ata mund të ndjekin një shkollë
të mëtejshme. Por ata mund të vazhdojnë edhe edukimin profesional. Punëtorët e Kualifikuar mund të bëjnë një
Master në profesionin e tyre. Kjo u jep atyre të drejtën të drejtojnë biznesin e tyre dhe të trajnojnë njerëz të tjerë.

■ Në Gjermani ka rreth 330 profesione të ndryshme, të cilat mund të mësohen në një formim të dyfishtë
profesional. Shanset për të gjetur një punë pas trajnimit ndryshojnë nga puna në punë. Në disa fusha kërkohen
urgjentisht punëtorë. Është mirë të informoheni për mundësitë e ngritjes në detyrë në profesione të ndryshme.


